UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVD Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2025
V/v tiếp tục tăng cường công tác đấu

tranh phòng chống thuốc giả, thuốc

không rõ nguồn gốc xuất xứ

Kính gửi:

- Các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở tiêm chủng;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

                       (sau đây gọi là các đơn vị)

Căn cứ Công văn số 177/QLD-CL ngày 17/01/2025 của Cục Quản lý Dược-

Bộ Y tế (đính kèm Công văn nêu trên) và kết quả thanh tra, kiểm tra của Sở Y tế

trong năm 2024 về việc đấu tranh phòng chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn

gốc xuất xứ. Theo đó trong thời gian vừa qua, công tác đấu tranh phòng chống

thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ đã thu được nhiều kết quả khả quan.

Các cơ quan chức năng đã phối hợp điều tra, bắt giữ một số vụ sản xuất, buôn bán

thuốc giả quy mô lớn trên địa bàn Tp. Hà Nội, Tp. Hồ Chí Minh, tỉnh Thanh

Hóa…Tuy nhiên, hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc giả, thuốc không rõ nguồn

gốc xuất xứ vẫn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp.

Nhằm ngăn chặn, phòng ngừa việc sản xuất, buôn bán thuốc giả, thuốc

không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc kém chất lượng; đảm bảo đủ thuốc có hiệu

quả điều trị, an toàn, giá thành hợp lý cho người sử dụng, đặc biệt trong thời điểm

trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Giám đốc Sở yêu cầu

các đơn vị tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai mua sắm thuốc để đảm bảo

sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng khan hiếm, thiếu

thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo chất lượng và

giá hợp lý.

- Không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, chú trọng bảo đảm sẵn sàng

cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác cấp cứu, thuốc phòng chống dịch bệnh, đặc

biệt là thuốc phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh trong dịp tết nguyên đán cũng như

thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong mùa đông - xuân như sốt xuất huyết,

2

cúm A, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu chảy do virus Rota, các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp, tiêu hóa.

- Người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có trách nhiệm bảo đảm

cung ứng đủ thuốc có chất lượng phục vụ cho nhu cầu cấp cứu, khám bệnh, chữa

bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tổ chức bán thuốc ban đêm tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh tuyến huyện trở lên.

2. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh

- Triển khai kế hoạch dự trữ đầy đủ và tăng cường các biện pháp quản lý

không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến vào dịp nghỉ lễ kéo dài và khi bùng

phát dịch bệnh.

- Tổ chức việc bán thuốc liên tục và công bố thông tin rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời đáp ứng nhu cầu thuốc của người

bệnh, không được đầu cơ, tăng giá thuốc trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng

dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ

truyền; Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công văn số 7173/BYT-QLD ngày

12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc,

đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa

- Thực hiện đúng, đầy đủ chức năng, nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền

phê duyệt; Chú trọng lấy mẫu kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc tại các cơ sở

sản xuất, kinh doanh và sử dụng trên địa bàn tỉnh có trọng tâm, trọng điểm theo

hướng dẫn của cơ quan quản lý Nhà nước và yêu cầu thực tiễn từng thời điểm tại

địa phương; lưu ý đối tượng, cơ sở có nguy cơ, dấu hiệu vi phạm.

- Thực hiện tốt việc giám sát, thu hồi thuốc vi phạm chất lượng theo thông

báo của cơ quan có thẩm quyền.

          - Trong quá trình lấy mẫu để kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc nếu phát

hiện cơ sở vi phạm quy định về chất lượng thuốc như: sản xuất, kinh doanh thuốc

đã có thông báo thu hồi của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; hết hạn dùng; không

có giấy phép nhập khẩu hoặc không có giấy đăng ký lưu hành (trừ trường hợp

thuốc, nguyên liệu làm thuốc không phải đăng ký trước khi lưu hành), không đảm

bảo chất lượng… hoặc cơ sở vi phạm về điều kiện bảo quản thì lập biên bản làm

việc để ghi nhận sự việc và gửi ngay về Sở Y tế để xem xét, xử lý theo quy định.

3

 4. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa (Khoa Truyền thông)

 Thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng thuốc và người dân biết để không

buôn bán, sử dụng thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc không đảm

bảo chất lượng; chỉ mua/bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp đã

được các cơ quan chức năng cấp phép; việc mua/bán phải có đầy đủ hóa đơn,

chứng từ.

Sở Y tế thông báo để các tổ chức, cá nhân có liên quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- GĐ Sở (b/c);

- UBND các huyện/thị xã/thành phố (p/h);

- Thanh tra Sở; phòng QLHNYDTN (t/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		2025-01-21T15:37:29+0700

		2025-01-21T17:30:41+0700

		2025-01-21T17:30:53+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-21T17:31:13+0700